
 
 
   

LOG-IN LOGÍSTICA INTERMODAL S.A. 

COMPANHIA ABERTA 

 

CNPJ Nº. 42.278.291/0001-24 

NIRE Nº. 3.330.026.074-9 

 

AVISO AOS ACIONISTAS 

 

A Log-In - Logística Intermodal S.A. (“Log-In” ou “Companhia” – B3: LOGN3), informa 

que, em reunião realizada nesta data, o seu Conselho de Administração aprovou a 

homologação de aumento do capital social da Companhia, por meio da emissão de 

977.800 (novecentos e setenta e sete mil, e oitocentas) ações ordinárias, nominativas, 

escriturais e sem valor nominal, pelo preço de subscrição de R$ 2,05 (dois reais e cinco 

centavos) cada uma. As demais características do aumento de capital ora homologado 

estão descritas abaixo, no formato previsto pelo Anexo 30- XXXII da Instrução CVM nº 

480/09. 

 

ANEXO 30-XXXII 

 

Comunicação sobre aumento de capital homologado pelo Conselho de Administração 

 

1. Valor do aumento e do novo capital social. 

 

O Conselho de Administração da Log-In, em reunião realizada em 16 de agosto de 2018, 

aprovou a homologação de aumento do capital social da Companhia decorrente do 

exercício dos Bônus de Subscrição, conforme cronograma divulgado no Comunicado ao 

Mercado de 14 de junho de 2018. Em decorrência do exercício dos Bônus de Subscrição 

ao longo do mês de julho de 2018, foram emitidas 977.800 (novecentos e setenta e sete 

mil, e oitocentas) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, pelo 

preço de subscrição de R$ 2,05 (dois reais e cinco centavos) cada uma.  

 

Consequentemente, o capital social da Companhia, totalmente subscrito e 

integralizado, passa a ser de R$ 652.188.222,60 (seiscentos e cinquenta e dois milhões, 

cento e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e dois reais e sessenta centavos), 

representado por 37.088.958 (trinta e sete milhões, oitenta e oito mil, novecentos e 

cinquenta e oito) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

 



 
 
   

2. Informar se o aumento será realizado mediante: (a) conversão de debêntures ou 

outros títulos de dívida em ações; (b) exercício de direito de subscrição ou de bônus 

de subscrição; (c) capitalização de lucros ou reservas; ou (d) subscrição de novas ações. 

 

O aumento do capital social foi realizado em decorrência do exercício dos Bônus de 

Subscrição da Companhia emitidos em 29 de setembro de 2016. 

 

3. Explicar, pormenorizadamente, as razões do aumento e suas consequências 

jurídicas e econômicas. 

 

O aumento do capital social da Companhia ora homologado decorre do exercício dos 

Bônus de Subscrição, na forma do cronograma divulgado no Comunicado ao Mercado 

de 14 de junho de 2018.  

 

Os Bônus de Subscrição foram emitidos como vantagem adicional aos subscritores de 

debêntures da Companhia, com a finalidade de estimular a participação dos acionistas 

na emissão proposta, conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária, realizada 

em 17 de agosto de 2016. Aos acionistas da Companhia, à época da emissão, foi 

assegurado o direito de prioridade para a subscrição das debêntures e, 

consequentemente, dos Bônus de Subscrição.  

 

4. Informar o número de ações emitidas de cada espécie e classe. 

 

Foram emitidas 977.800 (novecentos e setenta e sete mil, e oitocentas) novas ações 

ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.  

 

5. Descrever os direitos, vantagens e restrições atribuídos às ações a serem emitidas 

 

As ações ordinárias da Companhia emitidas no âmbito do aumento de capital conferirão 

aos seus titulares os mesmos direito, vantagens e restrições conferidos pelas demais 

ações ordinárias de emissão da Companhia. 

 

Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2018 

 

Gisomar Francisco de Bittencourt Marinho 

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores 
 

P a ra  m a io re s  in fo rm a ç õ e s ,  c o n ta t a r  a  á r ea  d e  R e l a ç õ e s  c o m  I n v es t id o r es  d a  L o g - I n :  
F á b i o  d e  Or n e l la s  P e re i r a  -  + 5 5  2 1  2 1 1 1  6 7 6 2  -  r i@ l o g in lo g i s t i ca . co m . b r  

w w w . lo g in lo g i s t i ca . co m . b r / r i  -  B3 :  L OG N 3  

http://www.loginlogistica.com.br/

